
                                             АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОРГУНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
404202  пос.Торгун ,ул.Почтовая ,15.           тел./факс(84493)-4-63-53, torgunsp@mail.ru 

 
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от  29  марта  2023г.                                                                          № 9 
 
«О проведении месячника по  санитарной  уборке   и благоустройству 
территорий населенных пунктов Торгунского  сельского поселения  
Старополтавского муниципального района Волгоградской  области»  
 

 
 В целях  приведения  в надлежащий  порядок   после зимы  территорий 
населенных пунктов, дворовых территорий, улиц и придорожных полос, 
производственных территорий предприятий всех форм собственности, 
улучшения санитарного, противоэпидемиологического состояния 
населенных пунктов  Торгунского сельского поселения, администрация 
Торгунского сельского поселения  постановляет: 

 
1. Объявить  с   09 апреля   по  09  мая  2023года   месячник  по санитарной  

уборке  и благоустройству  территорий  населенных  пунктов  Торгунского 
сельского поселения . 

2. Утвердить  план мероприятий месячника по санитарной  уборке  и 
благоустройству   и ответственных лиц   на период   месячника  по санитарной  
уборке  и благоустройству  территорий  населенных    пунктов  Торгунского 
сельского поселения согласно   приложению  к данному  постановлению. 

3. Контроль   за исполнением   постановления  возложить  на специалиста  
администрации Торгунского сельского поселения  Кумурзинову А.Т.  

 
 
Глава Торгунского сельского поселения:                        И.Б.Шавленов 
                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           
 
 
 
 
 
 



                       
                                                                                 
                                                                                                Приложение № 1 
                                                            к постановлению № 9 от 29.03.2023г. 
 
 
 
                                      ПЛАН    МЕРОПРИЯТИЙ 
     по проведению  месячника  по  санитарной   уборке  и благоустройству 
  населенных пунктов Торгунского сельского поселения  на 2023 год 

№ 
п/п 

 
         Мероприятия  

   Сроки 
проведения 

   
Исполнители 

1 Провести  совещание по 
благоустройству   территорий  
населенных пунктов с  
руководителями предприятий 
всех форм   собственности  

07.04.2023г. администрация 
Торгунского сельского 
поселения 
 

 
2 

Информирование  граждан  об 
административной   
ответственности за нарушение 
правил благоустройства 
(информационные стенды, сайт 
поселения) 

постоянно администрация 
Торгунского сельского 
поселения, ТОС 

3 Провести уборку  территорий, 
прилегающих  к жилому  фонду 
с привлечением  населения 
(проведение субботников) 

09.04.-09.05 
2023 

Собственники  
домовладений, ТОСы, 
индивидуальные 
предприниматели 

4. Проведение акции по 
озеленению (посадка деревьев, 
кустарников, цветов в местах 
общего пользования, на 
придомовых территориях) 

09.04.-
09.05.2023 

руководителями 
предприятий всех 
форм   собственности 

5. Обустройство памятников, 
воинских захоронений 
(проведение уборки, покраска, 
озеленение) 

К 9 маю администрация 
Торгунского 
сельского поселения, 
ТОС 

6 Выявление и уборка  очагов 
несанкционированных  свалок 

09.04.-
09.05.2023 

Администрация 
Торгунского 
сельского 
поселения,ТОС 

7. Приведение территорий в 
надлежащее состояние, для 
чего произвести ремонт и 
покраску фасадов зданий 
организаций и учреждений 
жилых домов, построек и 
изгородей, уличных 
газопроводов. 

Апрель - май Администрация  
сельского поселения, 
ТОС 

8 Организовать и провести 
мероприятия посвященные 
«Дню села», 
 конкурсы: 
«Лучшая улица», 

 
 
 
май-октябрь 

Администрация 
Торгунского 
сельского 
поселения, 
Торгунское                                                                          



«Лучший дом» КДО, ТОС 

9 Организовать работу по 
привлечению  к участию в 
сборе и вывозе ТБО от 
населения  индивидуальных 
предпринимателей, 
фермерских хозяйств и т.д. 

май- октябрь Администрация 
с/поселения 
ТОС 

10 Провести профилирование 
улиц сел. 

в течении года Администрация  
с/поселения, ТОС 

11 Организовать вывоз ТБО с 
несанкционированных свалок, 
разрушенных зданий и домов 

май-октябрь Администрация 
с/поселения 
ТОС 

12 Восстановление уличного 
освещения( замена ламп ) 

в течении года Администрация 
с/поселения 
ТОС 

13 Ремонт водопровода май-октябрь Администрация 
с/поселения,ТОС 

14 Наведение порядка на сельской 
свалке 

 апрель-
октябрь 2023 

Администрация 
с/поселения,ТОС 

15 Обустройство сельских 
кладбищ (  вывоз мусора , 
уборка сорной травы) 

апрель-
октябрь 

Администрация 
с/поселения 
ТОС 

16 Организовать проведение  
Осеннего месяца Добра ,  
с привлечением населения, 
неработающих граждан и 
учащихся Торгунской СШ 

с 1 октября по  
1 ноября 
2023г. 

Администрация 
с/поселения 
ТОС 

17 Информировать население об 
итогах организации работ по 
благоустройству и улучшению 
санитарного состояния 
населенных пунктов   

май - октябрь Администрация  
с/поселения 
ТОС 

 
 
 
 


